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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl představit vznik a vývoj dobrudžské otázky v rámci

bulharsko-rumunských vztahů. Práce se tedy zabývá historickým vývojem této otázky

v období po rusko-turecké válce (1877–1878) až do druhé světové války. Zvláštní pozornost

bude věnována také mezinárodnímu kontextu dobrudžské otázky. Předmětem práce bude

rovněž analýza Smlouvy o respektování práv menšin, Zákona o organizaci Nové (jižní)

Dobrudže a Zákona o kontrole agrárního vlastnictví. V další části diplomové práce bude

představena Vnitřní dobrudžská revoluční organizace (VDRO). V závěru se zaměříme i

na Craiovskou dohodu a její význam pro bulharskou a rumunskou stranu.

Abstract

The aim of this master thesis is to introduce the origin and development of the Dobrujan

question within the framework of the Bulgarian-Romanian relations. The paper deals with

the historical development of this question during the period after the Russo-Turkish

War (1877–1878) until World War II. Special attention is also paid to the international

context of the Dobrujan issue. The subject of the thesis includes an analysis of the Protection

of the Minorities Rights Agreement, the Law on the Organization of New (Southern) Dobruja

and the Law on Control of Agrarian Property. The Internal Dobrujan Revolutionary

Organization (IDRO) is introduced in the next part of the master thesis. In conclusion

the focus is on the Treaty of Craiova and its importance for the Bulgarian and Romanian

participants.
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Úvod

Dobrudžská otázka, která se poprvé objevila po podepsání Berlínské smlouvy

z roku 1878, měla velký význam v bulharsko-rumunských vztazích, a to především po druhé

balkánské válce a po rumunské okupaci jižní části oblasti. Zatímco Rumunsko zavedlo

potlačující denacionalizační režim na nově nabyté půdě, Bulharsko se snažilo přitáhnout

zahraniční pozornost k problémům místních Bulharů. Rumunsko se snažilo nejen integrovat

Dobrudžu do svého státu, ale také ji učinit součástí národa. Z hlediska modernizace lze říci, že

Bulharsko i Rumunsko byly částečně závislé na velmocích. Rumunsko ani Bulharsko

nepředstavovaly úspěšný model rychlé integrace jižní Dobrudže ke svému státu. Zatímco

propagandistická stránka uplatňování územních práv byla stále výraznější, ekonomická

stránka problému zůstala nedořešena.

Předkládaná práce se pokusí v co nejsyntetizovanější podobě poskytnout obecný popis

jevů a procesů vedoucích ke vzniku dobrudžské otázky. Dále bude pozornost věnována

hlavním oblastem vlivu a důsledkům projevu zavedeného denacionalizačního režimu v oblasti

Dobrudže.

Diplomová práce si klade za cíl představit vznik a vývoj dobrudžské otázky v rámci

bulharsko-rumunských vztahů. Práce se tedy zabývá historickým vývojem této otázky

v období po rusko-turecké válce (1877–1878) až do druhé světové války. Zvláštní pozornost

bude věnována také mezinárodnímu kontextu dobrudžské otázky. Předmětem práce bude

rovněž analýza Smlouvy o respektování práv menšin, Zákona o organizaci Nové (jižní)

Dobrudže a Zákona o kontrole agrárního vlastnictví. V další části diplomové práce bude

představena Vnitřní dobrudžská revoluční organizace (VDRO). V závěru se zaměříme i

na Craiovskou dohodu a její význam pro rumunskou a bulharskou stranu.

Tato práce vznikla za použití různých historických pramenů a studií v knižní či

digitalizované podobě. Po první světové válce bylo vydáno značné množství memoárů

přímých účastníků tragických událostí v Bulharsku v období let 1912–1918. Například studie

Румъния в Добруджа 1913–1916 bulharského novináře Petra Gabe se zabývá dobrudžskou

otázkou a dokazuje, že zavedený sociálně ekonomický režim v Dobrudži ze strany

rumunského státu způsoboval neustále napětí ve vztazích mezi Bulharskem a Rumunskem.

V době okupace jižní Dobrudže ze strany Rumunska (1918 až září 1940),

se v bulharském periodickém tisku neustále uváděla fakta o pokračujících pokusech
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rumunských úřadů omezit vzdělávací činnost a kulturní aktivitu Bulharů, dále o obtížné

ekonomické situaci obyvatelstva v této oblasti a snahy orgánů (prostřednictvím zesíleného

kolonizačního procesu za pomoci tzv. „regățenů“ pocházejících z vnitrozemí Rumunska a

Arumunů z Makedonie) rumunizovat bulharské obyvatelstvo.

Bulharský historik Petăr Todorov provedl důkladné bádání na téma dobrudžské otázky

a jeho práce významně přispěla k zachycení období činnosti Dobrudžského hnutí

od roku 1925 do roku 1940. Jeho výzkum pokryl velmi širokou škálu problémů,

jako například etno-demografické procesy, agrární vztahy, boje uvnitř Dobrudžského

národněosvobozeneckého hnutí a ideologické proudy. Jeho práci však lze vytknout,

že se primárně zaměřuje na Dobrudžskou revoluční organizaci (DRO), a to znamená, že se

soustředí především na toto období levicové síly. Podobnou kritickou připomínku můžeme

vznést k práci Ivana Georgieva: Добруджа в борбата за свобода: 1913-1940: спомени и

бележки за добруджанското революционно движение.

Jako samostatné studie o této otázce lze uvést historicko-vědné tituly, které se

zaměřují na konkrétní oblasti v Dobrudži. V těchto souhrnných studiích se objevují málo

známá fakta a jména účastníků boje proti rumunskému režimu. Autoři Ljubomir Zlatev a

Hačik Lebikjan ve své studii: Иван Хаджииванов родови корени, общественик и деен

ръководител на борбата за освобождението на Добруджа objektivně zdůraznili,

na základě autentických dokumentárních zdrojů, zásluhy všech rusenských členů Vnitřní

dobrudžské revoluční organizace na podporu boje za zachování bulharského ducha

v Dobrudži mezi dvěma světovými válkami.

Značně omezené jsou studie o problémech konkrétních nelegální projevů Vnitřní

dobrudžské revoluční organizace. Publikace bulharského historika Volodji Milačkova mají

v tomto směru jednoznačný přínos. Pokus objasnit některé z nejdůležitějších okamžiků

činnosti nejvýznamnějších vůdců organizace a momenty jejího vývoje provedl Ljubomir

Zlatev ve své knize: Вътрешната добружанска революционна организация (ВДРО)

1923–1940.
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1. Vznik dobrudžské otázky

Dobrudža je historické území, které je zeměpisně umístěno v jihovýchodní Evropě.

Dnes je tento region rozdělen mezi Rumunsko, Bulharsko a Ukrajinu1. Teritorium Dobrudže

je ohraničeno na západě dolním tokem Dunaje, na severu dunajskou deltou a na východě

Černým mořem.2

Severní Dobrudža, patřící Rumunsku, je administrativně rozdělena na župy Konstanca

a Tulča. Celková rozloha rumunské Dobrudže činí 15 570 km² a žije zde přibližně jeden

milion obyvatel.3

Jižní Dobrudža, která patří Bulharsku, zahrnuje Dobričskou a Silisterskou oblast.

Toto území má rozlohu 7 565 km² a přibližně 358 tisíc obyvatel.4

Pro vznik a existenci dobrudžské otázky mělo zvláštní význam vytvoření dvou

ohnisek mezinárodních sporů: kontrola nad lodní dopravou na dolním toku Dunaje

s ohledem na deltu řeky a kontrola nad lodní dopravou přes černomořský průliv. Z Londýna a

Paříže přicházely návrhy na územní rozšíření Rumunska k severnímu Černomoří, dokonce

až k bulharskému břehu řeky Dunaje po linii Ruse-Varna a Krymský poloostrov.

Na uskutečnění těchto návrhů zvláště naléhaly Berlín a Vídeň.

V západní Evropě po vypuknutí Velké východní krize v létě 1875 se začaly objevovat

projekty nabízející možná řešení konfliktu. Závěrem mnoha z nich bylo, že na Balkáně není

možné zachovat teritoriální status quo, a proto bylo třeba vytyčit vyhovující nové státní

hranice. V Paříži byla anonymním autorem v roce 1875 vydána brožura L’Orient devant

l’alliance de la paix ou la Russie à Constantinople (“Orient před mírovým spojenectvím nebo

před Ruskem v Konstantinopoli”). V ní se nabízely dvě možné alternativy k přetvoření

Balkánu – v případě války Ruska s Osmanskou říší, nebo bez války. Jestliže by nastala válka

mezi Ruskem a Osmanskou říší, mělo dojít k následujícím změnám:

1) Rusko mělo anektovat Rumunsko (Moldavsko a Valašsko), Thrákii a Rumelii,


[…]


vládnout v Dobrudži a usilovat o území nacházející se směrem na jih.

Připojení severní Dobrudže k Rumunsku na podzim roku 1878 mělo důležité následky

jak pro další vývoj, do té doby dobrých, bulharsko-rumunských vztahů, tak i pro bulharské

obyvatelstvo v tomto regionu. Vzhledem ke strategickému významu oblasti si rumunská vláda

od samého počátku stanovila za cíl rumunizovat toto území co nejrychleji.

Po odtržení severní Dobrudže od Bulharska a po nevyřešených hraničních otázkách se

aspirace rumunské nacionalistické buržoazie k jižní Dobrudži a severovýchodnímu Bulharsku

zintenzívnily. Rumunská vláda byla přesvědčena, že zavedením zvláštního režimu, a to plným

zbavením politických práv celého místního obyvatelstva, by mohla dosáhnout svého cíle, tedy

rumunizovat toto území. Velká opatření byla také prováděna v oblasti agrárních vztahů

s cílem vytvořit rozsáhlý pozemkový fond pro kolonizaci etnických Rumunů.

Během první světové války získala dobrudžská otázka na scéně “velké hry” nový

rozměr. Bulharský sen o osvobození Dobrudže skončil Soluňským příměřím. Navzdory

nesporným historickým, etnickým, geografickým a ekonomickým právům na jižní Dobrudžu

ji Bulharsko znovu muselo předat Rumunsku.

Rumunská vláda v Dobrudži se vyznačovala loupežemi, odepíráním všech práv a

veškerých spravedlností Bulharům, rázným a trvalým popíráním práva na občanství místního
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obyvatelstva, útlakem a všudypřítomným terorem nad všemi a nad vším: i nad kulturní

a církevní svobodou, nad právem na vlastnictví, nad právem na myšlení a nad jakýmkoli

projevem v každodenních vztazích běžného života, dále při vykonávání zemědělství

a obchodu, řemesel, násilnou rumunizací, osídlováním uloupených území; nucenou migrací,

násilným odebíráním pozemků jednotlivcům a veřejným institucím, neustálou perzekucí kvůli

fiktivním spiknutím a špionáží a nepokoji.

Smlouva o respektování práv menšin byla jediným mezinárodním aktem, který

zaručoval dodržování práv Bulharů v Dobrudži. Tuto dohodu podepsalo 9. prosince 1919

Rumunské království se státy Dohody a jejich spojenci.

Na základě analýzy literatury na toto téma lze usuzovat, že Rumunsko a Bulharsko

zastávaly zcela opačné pozice a vzájemně se konfrontovaly při vypracování mezinárodního

systému pro menšiny, který vznikl kvůli jejich problémům a geopolitickým zájmům v tomto

ohledu. Tyto problémy a zájmy byly v bulharském případě považovány za zcela okrajové,

zatímco v Rumunsku je pokládaly za velmi důležité. Rumunsko reagovalo vůči menšinovým

smlouvám negativně. Klíčové argumenty se vztahovaly k názoru, že Rumunsko jakožto

nezávislý stát nemůže akceptovat zásah vnějších faktorů při řešení jejich vnitřních

národnostních problémů.

Bulharská menšina představovala pro Rumunsko problém kvůli své kompaktnosti a

nedostatku rumunského obyvatelstva v jižní Dobrudži. Nejistota vlády nad touto oblastí

se zrodila na základě bulharského iredentismu, legálních menšinových požadavků

podporovaných Bulharskem a jeho územních nároků (na etnické bázi) k jižní Dobrudži.

Důvodem pro rozšíření národněosvobozeneckého hnutí v oblasti Dobrudži byly jak

snahy rumunských orgánů asimilovat a denacionalizovat dobrudžské obyvatelstvo, tak i jejich

cíl zbavit Dobrudžany jejich historické identity. Vyhlídka na vyřešení dobrudžského

problému se zdála v nedohlednu s ohledem na potvrzení statu quo ve Versailles. V tak těžkém

okamžiku pro Bulharsko, kdy se po převratu z 9. června 1923 nacházelo na pokraji občanské

války, tehdy probíhal proces založení Vnitřní dobrudžské revoluční organizace. Symbióza

mezi pravicí a levicí ve vedení VDRO trvala přibližně dva roky. Přechodný kompromis, který

byl nalezen v jejím vedení mezi přívrženci Demokratické dohody a Vojenského svazu

na jedné straně a komunisty na straně druhé, netrval příliš dlouho. Činnost levice a pravice

byla zpočátku jednotně zaměřena na izolaci autonomistického proudu v emigrantském
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Dobrudžském hnutí. To vedlo k vytvoření podmínek pro rozpolcenost ve vedení a

k vybudování struktur organizace.

Navzdory politické rozpolcenosti se VDRO podařilo v prvních letech své existence

rozvinout četnický aparát, který krátce respektoval zločinecké tlupy v oblasti.

Ve 2. polovině 20. let nastalo období „klidu“ v četnických akcích VDRO. V jejím

vedení již nebyli žádní komunisté, avšak vážnější opatření, která bulharská vláda podnikla

s cílem ukončit četnické akce, přinutilo vyšší funkcionáře pravice změnit taktiku a zaměřit se

na legální formy boje.

Převrat z 19. května 1934 a následný rozpad národněosvobozeneckých organizací

v zemi ukončily možnosti VDRO provádět organizovanou četnickou propagandu v Dobrudži.

Po celou dobu existence VDRO se její členové aktivně účastnili také legálního

Dobrudžského hnutí. Legální organizace Dobrudžanů vždy vykazovala větší či menší vliv

na směr jejich činnosti.

Za jeden z vrcholů činnosti bulharské diplomacie, a zejména činů cara Borise III.,

se považovalo navrácení jižní Dobrudže. V podmínkách probíhající druhé světové války se

Bulharsku podařilo mírovou cestou znovu získat toto území, aniž by se prolila kapka krve.
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