Posudek diplomové práce

bc. Canka Amelian, Dobrudža jako „jablko sváru“ mezi Rumunskem a Bulharskem

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Zvolené téma lze jenom uvítat, neboť vhodně zapadá do koncepce areálového přístupu

ke zkoumaným jevům a navíc jde o problematiku, jež je sice na dějinné ose vymezena léty

1878 – 1940, respektive 1878 – 1947, kdy byl mezinárodně potvrzen status quo, ale do jisté

míry zůstává i dnes předmětem nacionalistického diskurzu obou zúčastněných stran.

Diplomantka si předsevzala výše uvedený časový úsek v dějinách Dobrudže

přiblížit se zřetelem na dobové národní i mezinárodní zájmy a aspirace co nejsystematičtěji a

podat informaci i o některých klíčových dokumentech, jež v dané oblasti předjaly další

dějinný vývoj, ale zůstala jen někde v půli cesty. Sama povaha dané problematiky si žádala o

komparativní metodu výzkumu, diplomatka se však až na drobné výjimky soustředila pouze

na bulharské prameny, jež mnohdy nutno brát s rezervou. Jako příklad lze uvést práci Žeko

Popova Bălgarite v severna Dobrudža 1878-1913, který shromáždil brožury vydané v roce

1913 (tj. v době, kdy bylo Bulharsko s Rumunskem ve válečném stavu!) Milanem Markovem,

bývalým advokátem v Tulči a posléze důstojníkem bulharské invazní armády, a Metodi

Mavrodievem, někdejším župním úředníkem v Konstanci, kteří byli v otázkách historické

vědy naprostými diletanty.

Vlastní diplomová práce sestává z šesti částí, rozsahem i úrovní značně

nevyrovnaných. V první, nazvané Vznik dobrudžské otázky, diplomantka vymezuje sporné

území geograficky a přibližuje představy čelných představitelů evropských velmocí na nové

územní uspořádání na Balkáně, jež po Velké východní krizi mělo následovat (co to Velká

východní krize byla, se však nikde nedozvíme), dostává se až k sanstefanské a berlínské

smlouvě po porážce Turecka z let 1877-78. Při této příležitosti se zabývá také národnostním

složením obyvatelstva Dobrudži a na podporu teze o početní převaze bulharského etnika se

dovolává i vnějších pozorovatelů. Tak jako jinde zde chybí ono klasické auditur et altera

pars, neboť podobné argumenty lze uvést i z druhé strany: např. budoucí maršál von Moltke

odhadoval, že Rumuni v Dobrudži se početně řadí na 2. místo za Tatary, před Bulhary a

Turky (Briefe über Zustände und Begebenheiten in der Turkei am den Jahren 1835 bis 1841,

s. l63); z dopisu Michala Czajkowského, polského agenta knížete Czartoryského, listu

adresovaného francouzskému vyslanci v Konstantinopoli, vyplývá, že Rumuni v severní

Dobrudži, odhadovaní na 25000 – 30000 duší, tvořili nejpočetnější skupinu křesťanů;

k podobným číslům dospěl i Rakušan Karl Ferdinand Peters, jenž v 60. letech prováděl v dané

oblasti geologický průzkum (Rumunů 33000, Bulharů 25 000), atd. atd.

Dobrat se objektivní pravdy bude asi velmi těžké, musely promluvit turecké archivy,

jisté však je, že na území Dobrudži dochází na konci 18. a v průběhu 19. století k velkým

přesunům obyvatelstva, neboť 5 ze 6 rusko-tureckých válek, k nimž v období l768 – 1877-8

došlo, se odehrávalo právě na tomto území. Tvrzení, že bulharská populace zde trvale

převažovala, je dosti smělé, velký nárůst zaznamenala až po roce 1812, kdy Rusko anektovalo

Besarábii a zahájilo kolonizaci Budžaku (odkud byli vysídleni Tataři) převážně Bulhary; ti

však po vrácení jižní Besarábie Moldavsku z větší části přešli zpět na pravý dunajský břeh.

Podobně je možno relativizovat další tvrzení napříč celou diplomovou prací: uvádí-li

např. diplomantka, „že rumunský tisk nadále odmítal přijetí této oblasti“ (s. 15) – rozumí se

po berlínském kongresu –, „(proto)že netvoří součást rumunského území z geografických,

etnických a historických důvodů“, jde o pravdu pouze dílčí, ve skutečnosti šlo o 2 články

otištěné v opozičních novinách Românul a Steaua României; když se zmiňuje o násilné

rumunizaci na připojených územích, má sice pravdu – v tomto ohledu neblaze proslul

vyhlášený bulharofob Ioan Neniţescu, třetí prefekt jmenovaný pro oblast Tulči, ale nikde už

nepadne ani zmínka o tom, že k podobným jevům docházelo i po dobu ruské vojenské správy

provincie od června 1877 do června-července 1878, jež jednoznačně stranila bulharskému

živlu, ať už šlo o konfiskaci rumunského majetku, o pálení rumunských knih, zatýkání,

výměně církevní správy rumunských kostelů, zavádění bulharštiny jako úředního jazyka

apod.

Nedostatek kritického přístupu k materiálům je patrný v celé práci, chybí zde

organické uspořádání všech předchozích názorů zúčastněných stran, autorka bezvýhradně

přejímá bulharský nacionalistický diskurz včetně nároků na vznik Velkého Bulharska, a to,

jak velebí cara Borise, činného jako prostředník mezi Německem a Velkou Británií v době

mnichovské dohody, působí přinejmenším nevkusně.

Závěr práce pak jen sumarizuje obsah všech šesti kapitol, autorčin badatelský vklad je

v podstatě nulový, jen přemílá to, co vytěžila z použité literatury.

Z ryze jazykového hlediska je práce na poměrně slušné úrovni, i když i tady by bylo

co vylepšovat. Zejména v první části se občas setkáme s nepřirozenou topikou – patrně vliv

výchozího jazyka –, která může měnit i smysl výpovědi, jako je tomu v následujícím příkladu:

Rusko musí obdržet kompenzaci za vítězství ve válce v roce 1878 a za velké lidské a

materiální oběti, které vynaložilo na obnovení ztracené Besarábie v roce 1856, správně … na

obnovení Besarábie, ztracené v roce 1856 (s. 18); vyskytují se však i chyby v gramatické

shodě: Nezletilé děti (…) mohli (s. 36); tyto školy byli (s. 38) a neobratné formulace typu

Dobrudža již od dávných časů patřila Mirceovi I. Starému a Štěpánovi III. Velikému (s. 19)

apod.

S ohledem na uvedené nedostatky předkládanou práci k obhajobě nedoporučuji.

V Křižatkách dne 13. l. 2020 PhDr. Jiří Našinec
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